Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 09/2024, da reunião ordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama – COMASO, 17 de setembro de 2024.

Aos dezessete  dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e

trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,

Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social

de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, o Sr.º Bruno de Souza Carlos representante da Procuradoria

Geral do Município  - PROGE, a Sr.ª Flávia Pereira de Carvalho – Associação São

Benedito, a Sr.ª Ludmila representando o Lar Fabiano de Cristo, Sr.ª Cândida do Carmo

– Pestalozzi e  o Sr° João Carlos Barboza – COMASO, a Sr.ª Cláudia Regina,

Representando a AFADA, o Sr.º Jorge Peixoto representando o Projeto Cana Viva a Sr.ª

Renata Montes representando o Lar Fabiano de Cristo e a Sr.ª Eliane Martello

representando o Lar São Francisco. Após verificação do quórum, a Presidente Sr.ª

Cândida do Carmo iniciou a os trabalhos e prosseguiu aos temas gerais. TEMAS

GERAIS – (Apresentação da nova supervisora do Lar Fabiano de Cristo). A Sra.

Renata Montes foi apresentada como a nova supervisora do Lar Fabiano de Cristo. Em

seguida, foi feita uma solicitação de ajustes nos gastos do plano de trabalho da entidade,

o qual foi apresentado ao Conselho e nele foram feitas anotações correspondentes no

verso do ofício da entidade, que estava disponível na mesa. Convite do Juiz Eric

Baracho Dore Fernandes Foi comunicado, durante a reunião, um convite do Juiz Dr.

Eric, que estava previsto para as 11h00min do mesmo dia para que o COMASO

esclarecesse informações de denúncias sobre a ação social volante. No entanto, como o

convite não havia sido previamente informado, foi necessário acelerar os assuntos da

pauta. ITEM I - (Pedido de registro da ABRACI). Foi discutido o pedido da

ABRACI para obtenção de seu registro. Durante essa discussão, o Sr. Daniel Vellasco

relatou sobre a participação do COMASO em uma reunião em Cabo Frio com o Dr.

André, onde também foram convocadas três Instituições de Longa Permanência para

Idosos (ILPI´s). Dr. André informou que a ABRACI deveria ser fechada e não poderia

mais receber novos internos. Ficou marcada uma visita à ABRACI para a terça-feira

seguinte, às 10h30min, com a presença de Dr. Daniel, Sr. Bruno, Sra. Eliane Martello e

Sra. Cândida do Carmo. ITEM II – (Orçamento para 2024 e Fundo do COMID). A

Presidente Sra. Cândida do Carmo destacou a necessidade de solicitar o repasse de

fomento para o ano de 2024 até o final de outubro. Além disso, foi mencionado que, até

a presente data, o orçamento do próximo ano não havia passado pelo COMASO para

análise, o que seria necessário para revisão e avaliação, especialmente em relação ao

Fundo Municipal do idoso (COMID). Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada

a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois de lida e aprovada, foi assinada

nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO